
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Julho

26
Ano IV • Edição nº 211

Poder Executivo Atos
DECRETO N.º 81, DE 21 DE JULHO DE 2010.
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 437.133,44 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO EM VIGOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 30 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Maricá para o exercício financeiro de 2010;
- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação orçamentária e financeira 
e estabelece normas para a execução orçamentária do Poder Executivo para o exercício de 2010;
- os autos dos processos administrativos n.os 125/2010, 15405/2010 e 16290/2010;
- o Memo n.º 023/2010 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular;
- o Ofício n.º 285/2010 - Secretaria Municipal de Esportes;
DECRETA:
Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares à Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação 
Popular, à Secretaria Municipal de Esportes, à Secretaria Municipal de Transportes, ao Fundo Municipal 
de Saúde e aos “Encargos Financeiros do Município”, no valor global de R$ 437.133,44 (quatrocentos 
e trinta e sete mil, cento e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos), para reforço de dotações 
orçamentárias, na forma do Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 1º, art. 43, da 
Lei Federal n.º 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
Maricá, 21 de julho de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

      
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR

16 GABINETE DO 
SECRETÁRIO 1 04.122.0001.2.103

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
261 100 3.3.90.39.00.00                 22.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES 19 GABINETE DO 

SECRETÁRIO 1 27.812.0021.1.080 PROGRAMA ESPORTE E LAZER 
DA CIDADE - PELC 100 3.3.90.30.00.00                      110,00 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES 19 GABINETE DO 

SECRETÁRIO 1 27.812.0021.1.081 EVENTOS ESPORTIVOS 531 100 3.3.90.30.00.00                   2.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES 23 GABINETE DO 

SECRETÁRIO 1 04.122.0001.2.037
MANUTENÇÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

716 100 3.3.90.30.00.00                 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES 23 GABINETE DO 

SECRETÁRIO 1 04.122.0001.2.037
MANUTENÇÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

718 100 3.3.90.39.00.00                 30.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.122.0001.2.050

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE 

SAÚDE / FMS

189 206 3.3.90.30.00.00                 53.301,29 

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.122.0001.2.050

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE 

SAÚDE / FMS

190 206 3.3.90.39.00.00               304.029,68 

ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
90 ENCARGOS GERAIS 

DO MUNICÍPIO 1 28.846.0000.2.035 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1335 100 3.3.90.93.00.00                 15.692,47 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES              437.133,44 

ANEXO I AO DECRETO Nº 081/2010 - CRÉDITOS SUPLEMENTADOS

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
FICHA FONTE DE 

RECURSO NATUREZA DA DESPESA  VALOR (R$) 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR

16 GABINETE DO 
SECRETÁRIO 1 04.122.0001.2.103

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
254 100 3.3.90.04.00.00                 17.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR

16 GABINETE DO 
SECRETÁRIO 1 04.122.0001.2.103

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
263 100 3.3.90.92.00.00                   5.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES 19 GABINETE DO 

SECRETÁRIO 1 27.812.0021.1.080 PROGRAMA ESPORTE E LAZER 
DA CIDADE - PELC 529 100 4.4.90.52.00.00                      110,00 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES 19 GABINETE DO 

SECRETÁRIO 1 04.122.0001.2.164
MANUTENÇÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

539 100 3.3.90.39.00.00                   2.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.301.0009.2.056 ATENÇÃO NAS AÇÕES DA 
SAÚDE BUCAL 11 206 4.4.90.52.00.00 5.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.301.0009.2.057 SAÚDE MENTAL 24 206 4.4.90.52.00.00 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.301.0009.2.057 SAÚDE MENTAL 25 206 4.4.90.51.00.00 2.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.301.0009.2.058 SAÚDE DO IDOSO 26 206 4.4.90.52.00.00 15.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.301.0009.2.059 SAÚDE DA MULHER, DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 40 206 4.4.90.52.00.00 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.302.0010.2.059 SAÚDE DA MULHER, DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 43 206 4.4.90.51.00.00 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.302.0010.2.061 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SAMU 51 206 4.4.90.52.00.00 30.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.302.0010.2.062

REFORMAS, CONSTRUÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DAS US / 

HOSPITAIS-REC. MS / FNS 
/FMS

60 206 4.4.90.51.00.00 23.830,97

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 40 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 1 10.122.0001.2.050

MANUT. E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA S. 

SAÚDE / FMS

159 206 4.4.90.52.00.00 260.000,00

ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
90 ENCARGOS GERAIS 

DO MUNICÍPIO 1 28.846.0000.2.035 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1277 100 3.3.90.47.00.00 55.692,47

             437.133,44 TOTAL DAS ANULAÇÕES

ANEXO II AO DECRETO Nº 081/2010 - CRÉDITOS ANULADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

FICHA FONTE DE 
RECURSO NATUREZA DA DESPESA  VALOR (R$) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  9878/2010 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93, AUTORIZADO pelo Ilmo Secretário Municipal 
de Trabalho e Emprego que tem por objeto a prestação de serviço de qualificação social e profissional 
pela CONTRATADA, para a realização dos Cursos de acordo com o Plano de Implementação, com 
carga horária total de 100 horas para a qualificação básica e 250 horas para qualificação profissional, 
para atendimento de 1.000 (um mil) jovens, possibilitando a inserção e atuação cidadã no mundo do 
trabalho desses jovens, em conformidade com o Termo de Adesão e o Plano de Implementação, cele-
brado entre a CONTRATANTE e o Ministério do Trabalho e Emprego, no valor de R$ 1.586.375,00 (hum 
milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais), a favor da ONG CENTRO 
DE ATENDIMENTO POPULAR DA LEOPOLDINA.
Em, 19 de maio de 2010.   
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO - Secretário Municipal Executivo

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  8830/2010 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, AUTORIZO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93, AUTORIZADO pelo Ilmo Secretário Municipal 
de Trabalho e Emprego que tem por objeto a prestação de serviço de qualificação social e profissional 
pela CONTRATADA, para a realização dos Cursos de acordo com o Plano de Implementação, com 
carga horária total de 100 horas para a qualificação básica e 250 horas para qualificação profissional, 
para atendimento de 1.000 (um mil) jovens, possibilitando a inserção e atuação cidadã no mundo do 
trabalho desses jovens, em conformidade com o Termo de Adesão e o Plano de Implementação, cele-
brado entre a CONTRATANTE e o Ministério do Trabalho e Emprego, no valor de R$ 1.586.375,00 (hum 
milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais), a favor da ONG CENTRO 
DE ATENDIMENTO POPULAR DA LEOPOLDINA.
Maricá,  12 de maio de 2010 . 
Márcia Cristina Garcia Pereira - Secretária de Trabalho e Emprego

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9802/2010  DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, AUTORIZO  a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93,  que tem por objeto a revisão obrigatória de 
10.000km dos 04 (quatro) ônibus adquiridos para o atendimento das Escolas da rede Municipal de 
Ensino, com valor estimado de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), em favor da firma GOLDEN 
BRASIL COMÉRCIO E INTERMEDIAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Em, 21 de maio de 2010.   
MARCOS RIBEIRO MARTINS - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  9802/2010 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93, AUTORIZADO pelo Ilmo Secretário Municipal 
de Educação que tem por objeto a revisão obrigatória de 10.000km dos 04 (quatro) ônibus adquiridos 
para o atendimento das Escolas da rede Municipal de Ensino, com valor estimado de R$ 3.200,00 
(três mil e duzentos reais), em favor da firma GOLDEN BRASIL COMÉRCIO E INTERMEDIAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA.
Em, 21 de maio de 2010.   
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO - Secretário Municipal Executivo

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9878/2010 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, AUTORIZO  a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93,  que tem por objeto a contratação de empresa 
para fornecimento de gás GLP de 13 e 45kg às Unidades Escolares da rede municipal de ensino, 
com valor global de R$ 7.945,00 (sete mil, novecentos e quarenta e cinco reais), em favor da firma 
SUPERLAGOS COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
Em, 24 de maio de 2010.   
MARCOS RIBEIRO MARTINS - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  9878/2010 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93, AUTORIZADO pelo Ilmo Secretário Municipal 
de Educação que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de gás GLP de 13 e 
45kg às Unidades Escolares da rede municipal de ensino, com valor global de R$ 7.945,00 (sete mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais), em favor da firma SUPERLAGOS COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
Em, 24 de maio de 2010.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO - Secretário Municipal Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – TOMADA DE PREÇO n.º 07/2010
Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REESTRUTURAÇÃO DE TRIAGEM 
E COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE MARICÁ
Data:   16/08/2010
Horário: 10 horas e 30 minutos
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, 
portando uma resma de papel e mais um CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-
2052 ou pelo site www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

26 de julho de 2010
Ano IV • Edição nº 2112 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo
Resoluções e decretos ....................      
 
Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. ..........................................  4 

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 2637-8575  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º  51/2010
Pregoeiro: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Aquisição de Material Argiloso e Arenoso
Data: 06/08/2010
Horário: 10:30
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel e dois CDs virgens, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo 
site www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CARTA CONVITE N.º 13/2010
A Presidente, no uso de suas atribuições, informa aos participantes, que fica marcado para o dia 26 de julho 
do corrente ano, as 10:30, a abertura de envelopes de preço em decorrência de todas as licitantes terem 
declinado ao direito de recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º  46/2010
Pregoeiro: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Tendas, palcos, 
banheiros químicos, fechamento metálico, grades, geradores, camarim, sonorização, iluminação, telão e 
filmagem.
Data: 06/08/2010
Horário: 15:30
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel e dois CDs virgens, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo 
site www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 44/2010
Pregoeiro: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Registro de Preço para Fornecimento de Combustível  
Data: 06/08/2010
Horário: 14:30
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel e dois CDs virgens, das 13:00 às 16:30h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo 
site www.marica.rj.gov.br

ORDEM DE INÍCIO
Estamos concedendo ORDEM DE INÍCIO em 04/01/2010 ao Contrato nº01A/10 - PROCESSO Nº 18.695/09 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº37/09 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ e NOVA RIO 
SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Maricá, 04 de janeiro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA  PREFEITO
OMITIDO DO JOM DE 11/01/2010.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01A/10 - PROCESSO Nº 18.695/09 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2009 Partes: 
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e NOVA RIO SERVIÇOS GERAIS LTDA. Valor R$2.690.144,64(dois 
milhões, seiscentos e noventa  mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro  centavos). Prazo: 12 
(doze) meses. Dotação orçamentária: PT 15. 451.0017, Código Despesa 3.3.90.39.00, Fonte 206, NE 68/10. 
Maricá, 04 de janeiro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA PREFEITO
OMITIDO DO JOM DE 11/01/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/ 2010 PROCESSO : 17493/ 2009
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E  A EMPRESA  
ADELRIO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA.
OBJETO :  Aquisição de material de papelaria para atender as necessidades das unidades escolares da rede 
Municipal de Maricá.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .  
PRAZO: 12 (doze) meses   
VALOR: R$ 8.351,90 (oito mil, trezentos e cinqüenta e um reais e noventa centavos) 
Maricá,  19 de maio de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/ 2010 PROCESSO : 17493/ 2009
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E  A EMPRESA  A 
PARCO PAPELARIA LTDA.
OBJETO :  Aquisição de material de papelaria para atender as necessidades das unidades escolares da rede 
Municipal de Maricá.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .  
PRAZO: 12 (doze) meses   
VALOR: R$ 22.935,20 (vinte e dois mil novecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos).
Maricá,  19 de maio de 2010 . 

Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/ 2010 PROCESSO : 17493/ 2009
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E  A EMPRESA   LM 
174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO :  Aquisição de material de papelaria para atender as necessidades das unidades escolares da rede 
Municipal de Maricá.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .  
PRAZO: 12 (doze) meses   
VALOR: R$ 7.567,15 (sete mil quinhentos e sessenta e sete reais e quinze centavos).
Maricá,  19 de maio de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/ 2010 PROCESSO : 17493/ 2009
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E  A EMPRESA 
DIBOÁ COMERCIAL LTDA 
OBJETO :  Aquisição de material de papelaria para atender as necessidades das unidades escolares da rede 
Municipal de Maricá.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .  
PRAZO: 12 (doze) meses   
VALOR: R$ 1.104,00 (um mil cento e quatro reais).
Maricá,  19 de maio de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2010 PROCESSO: 3872/2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - E A Empresa 
TABOADO MATOGROSSENSE COMERCIAL LTDA .
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de fornecimento de materiais permanentes 
nas unidades  escolares  da rede Municipal de Maricá .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/93, de 17  de julho  de 2002 .
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR:  R$ 20.610,00 ( vinte mil , seiscentos e dez reais )
Maricá, 19 de maio de  2010 .
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/ 2010 PROCESSO : 3872/ 2010
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  E  A EMPRESA  
EDESC INDÚSTRIAS E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA .
OBJETO :  Contratação de Empresa especializada para prestação de serviço no fornecimento de Materiais 
permanentes  nas unidades escolares da rede Municipal de Maricá  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520/02, 17 de julho de 2002 .
PRAZO: 12  (doze) meses   
VALOR: R$ 35.991,00 (trinta e cinco mil , novecentos e noventa e  um reais) .
Maricá,  19 de maio de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2010 PROCESSO: 3872/2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  REAL MIX 
COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO  E VENDAS LTDA .
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de fornecimento de materiais permanentes 
nas unidades escolares da rede Municipal de Maricá  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º10.520/02 , de 17 de julho de 2002 . 
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR:  R$ 37.442,00 ( trinta e sete mil , quatrocentos e quarenta e dois reais ) . 
Maricá ,  19  de maio de 2010 .
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014 /2010 PROCESSO:3872 /2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  E A EMPRESA 
VICTER COMERCIAL LTDA-ME .  
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço no fornecimento de materiais permanente nas 
escolas da rede Municipal de Maricá . 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, de 17 de julho de 2002 . 
PRAZO: 12( DOZE ) meses 
VALOR: R$ 62.802,00 ( sessenta e dois mil, oitocentos e dois reais .) 
Maricá, 10 de junho  de 2010.
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/ 2010 PROCESSO : 3718/ 2010
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  E  A EMPRESA 
ENFORMAT EMPRESAS NITEROENSE FORNECEDORA DE MATERIAIS LTDA -ME  . 
OBJETO :  Contratação de Empresa especializada para prestação de serviço no fornecimento de materiais 
permanentes nas unidades escolares da rede Municipal de Maricá  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .  
PRAZO: 12 (doze) meses   
VALOR: R$ 52.050,40 ( cinqüenta e dois mil e cinqüenta reais e quarenta centavos ) .



Jornal Oficial
de Maricá

26 de julho de 2010
Ano IV • Edição nº 211 3www.marica.rj.gov.br

Maricá,  01de junho de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/ 2010 PROCESSO :5292 / 2010
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E  A EMPRESA MASGOVI INDÚSTRIA , COMÉRCIO 
,SERVIÇOS ,IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA . 
 OBJETO :Contratação de Empresa especializada para prestação de serviço no fornecimento de gênero  
alimentício nas unidades escolares da rede Municipal de Maricá  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .
PRAZO: 05 ( cinco) meses 
Valor : R$ 34.546,40 ( trinta e quatro mil , quinhentos e quarenta e seis reais e  quarenta  centavos.) 
Maricá,  05de maio  de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20  /2010 PROCESSO:5292 /2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  E A EMPRESA 
NUTRIMED ALIMENTAÇÃO INDUSTRIAL LTDA .       
 OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço no fornecimento de gênero  alimentício nas 
unidades escolares .
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, de 17 de julho de 2002 .
PRAZO:  5 (cinco) meses
VALOR: R$ 28.136,40 ( vinte e oito mil , cento e trinta e seis reais e quarenta centavos )  .  
Maricá ,  05  de   maio  de  2010 .
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2010 PROCESSO: 3872/2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -   ECO 805 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTO  LTDA .
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de fornecimento de materiais permanentes 
nas escolas da rede Municipal de Maricá . 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, de 17 de julho de 2002 .
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 10.880,00 (dez mil, oitocentos e oitenta reais ). 
Maricá, 15 de junho  de 2010.
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/ 2010 PROCESSO : 5292/ 2010
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E  A EMPRESA COMERCIAL  MILANO BRASIL LTDA 
.
 OBJETO : Contratação de Empresa especializada para prestação de serviço no fornecimento de gênero  
alimentício nas unidades escolares da rede Municipal de Maricá  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .  
PRAZO: 05  (cinco) meses   
VALOR: R$ 456.615,08 ( quatrocentos e cinqüenta e seis mil, e seiscentos e quinze reais e oito centavos ) 
Maricá,  12 de maio  de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025 /2010 PROCESSO:3718 /2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - E A EMPRESA  
FURMILINE COMÉRCIO  LTDA .
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço no fornecimento de materiais permanentes 
nas escolas da rede municipal de maricá .  
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, de 17 de julho de 2002 .
PRAZO: 12
VALOR: R$ 80.295,00 ( oitenta mil , duzentos e noventa e cinco reais ) . 
Maricá, 01 de junho  de 2010.
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2010 PROCESSO:9061 /2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  Empresa 
DESENTUPIDORA DESENTOP  LTDA- ME .
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de ESGOTAMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS 
E CAIXAS DE GORDURAS nas unidades escolares da rede municipal FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 
8.666/93, prevê no artigo 24 , inciso IV a dispensa de licitação .  
PRAZO:3 ( Três ) meses  
VALOR:  R$ 32.064,00 (  trinta e dois mil e  sessenta e quatro reais ) .  
Maricá , 06   de    julho    de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27 /2010 PROCESSO: 5292 /2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  E A  Empresa AFF 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA-ME 
 OBJETO: Contratação da Empresa para aquisição de materiais permanentes para atender as unidades 
escolares da rede municipal  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, de 17 de julho de 2002 .
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR:  R$ 6.624,00 ( seis  mil , seiscentos e vinte e quatro   reais ) . 
Maricá ,   01 de   junho  de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/ 2010 PROCESSO : 5963/2010
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ -  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO -  E  EMPRESA 
COMERCIAL  MASGOVI LTDA .
 OBJETO :  Contratação de Empresa especializada para prestação de serviço no fornecimento de gênero  
alimentício nas unidades escolares que  atendem AO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PROJETO  
PESCANDO LETRAS da rede Municipal de Maricá  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .  
PRAZO: 05  (cinco) meses 
VALOR: R$ 1.687,41 ( Hum  mil ,seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos) .
Maricá,  26 de março  de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/ 2010 PROCESSO : 5963/ 2010
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - E  A EMPRESA 

COMERCIAL  MILANO BRASIL LTDA .
 OBJETO :  Contratação de Empresa especializada para prestação de serviço no fornecimento de gênero  
alimentício nas unidades escolares PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PESCANDO LETRAS da rede 
Municipal de Maricá  .
da rede Municipal de Maricá  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 10.520, 17 de julho de 2002 .  
PRAZO: 05  (cinco) meses   
VALOR: R$ 1. 687,41 ( Hum mil , seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos ) .
Maricá,  26 de março  de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato de Contrato que entre si fazem o Município de Maricá através da Secretaria de Esportes e a empresa 
Comercial Milano Brasil Ltda-me para compra de gêneros alimentícios no valor R$ 256.080,00 (Duzentos e 
Cinqüenta e Seis Mil, Oitenta Reais  nº de empenho 409/10  na modalidade  PREGÃO PRESENCIAL, sob 
o Regime de Execução Indireta, tipo menor preço por item, conforme informações constantes nos autos do 
Processo Administrativo 7185/2010. 
Em,    16       de   Julho       de 2010.
Dilcinete Teixeira Grijó - Secretaria Municipal de Esportes

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato de Contrato que entre si fazem o Município de Maricá através da Secretaria de Esportes e a empresa 
Victer Comercial Ltda-me para compra de uniformes (meião para futebol) no valor R$ 1.920,00 (Hum Mil, 
Novecentos e Vinte Reais) nº de empenho 416 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, sob o Regime de 
Execução Indireta, tipo menor preço por item, conforme informações constantes nos autos do Processo 
Administrativo 6280/2010.  
Em,    21       de   Julho        de 2010.
Dilcinete Teixeira Grijó - Secretaria Municipal de Esportes

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato de Contrato que entre si fazem o Município de Maricá através da Secretaria de Esportes e a 
empresa Bazar Costa e Monteiro de São Gonçalo Ltda-me compra de uniforme e material esportivo no 
valor R$ 17.620,00 (Dezessete Mil, Seiscentos e Vinte Reais) nº de empenho 417 na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o Regime de Execução Indireta, tipo menor preço por item, conforme informações 
constantes nos autos do Processo Administrativo 6280/2010.  
Em,    21       de   Julho        de 2010.
Dilcinete Teixeira Grijó Secretaria Municipal de Esportes

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/ 2010 PROCESSO : 8830/10
PARTES : PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE TRABALHO E EMPREGO - ONG 
CENTRO DE ATENDIMENTO POPULAR DA LEOPOLDINA.
OBJETO : Prestação de serviços de qualificação social e profissional pela CONTRATADA, para a realização 
dos Cursos de acordo com o Plano de Implementação, com carga horária total de 100 horas para a 
qualificação básica e 250 horas para qualificação profissional, para atendimento de 1.000 (um mil) jovens, 
possibilitando a inserção e atuação cidadã no mundo do trabalho desses jovens, em conformidade com 
o Termo de Adesão e o Plano de Implementação, celebrado entre a CONTRATANTE e o Ministério do 
Trabalho e Emprego. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :  Lei nº 8.666, art. 24, XIII de 21 de junho de 1993.  
PRAZO: 06 (seis) meses   
VALOR: R$ 1.586.375,00 (hum milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais) 
Maricá,  19 de maio de 2010 . 
Márcia Cristina Garcia Pereira Secretária de Trabalho e Emprego

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE PROCESSO Nº 8380/2010
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ECLE ESTRUTURAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA  ME
Objeto:  prestação de serviços de aluguel de estruturas para atender a festa do glorioso são jorge, no bairro 
do espraiado.
Fundamentação legal:  lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do decreto municipal
Prazo: 20 dias
Valor: r$ 5.000,00 ( cinco mil reais)
Maricá 22 de julho de 2010
Wagner medeiros secretário municipal  de turismo e lazer

PORTARIA 001/2010
A Secretaria Municipal de Educação , no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010 . 
RESOLVE:
• Designar para compor a Comissão de Fiscalização dos Contratos números :  001/2010, 002/10, 003/10, 
004/10 , referente a Processo 17493/09, sendo objeto a aquisição de materiais de papelaria para atender as 
unidades da rede municipal de ensino, os seguintes servidores:
- Manoela Carvalho da Costa  - Mat. 1461
- Antônia Figalo Cabral  - Mat. 1477
- SUPLENTE:
- Rosy Mary da Silva Camacho - Mat. 13127
Publique-se!
Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

PORTARIA  002/2010
A Secretaria Municipal de Educação , no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o art. 57 do 
Decreto Municipal 005/2010.
RESOLVE : 
• Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato número : 007/10, referente a Processo 
17026/10 , a aquisição de 04 (quatro) automóveis tipo Kombi, ano 2009/2010, capacidade de transporte de 
15 passageiros, com destino ao transporte escolar.
- Jose Geraldo Stoduto Noronha - Mat. 13074
- Marianne Mary da Fonseca - Mat. 4075
. SUPLENTE:
- Carla Maria Nogueira Ribeiro - Mat. 13080
Publique-se!
Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

PORTARIA 003/2010
A Secretaria Municipal de Educação , no uso de suas atribuições legais e,



Jornal Oficial
de Maricá

26 de julho de 2010
Ano IV • Edição nº 2114 www.marica.rj.gov.br

CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010 . 

RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Fiscalização dos Contratos números :  018/10, 025/10, 027/10,028/10 
referente ao Processo 3718/10, sendo objeto,   aquisição de materiais permanentes para atender às 
unidades escolares da rede Municipal .
- Manoela Carvalho da Costa  - Mat. 1461
- Antônia Figalo Cabral  - Mat. 1477
- SUPLENTE:
- Rosy Mary da Silva Camacho   - Mat. 13127
• para aquisição de materiais  permanentes , para atender  às unidades escolares da rede municipal .
- Manoela Carvalho da Costa  - Mat. 1461
- Antônia Figalo Cabral  - Mat. 1477
- SUPLENTE:
- Rosy Mary da Silva Camacho - Mat. 13127
Publique-se!
Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

PORTARIA 004/2010
A Secretaria Municipal de Educação , no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010 . 
RESOLVE:
• Designar para compor a Comissão de Fiscalização dos contratos números 005/10 , 010/10,013/10, 014/10, 
023/10 referente ao Processo 3872/10, sendo objeto, para aquisição de materiais  permanentes , para 
atender  às unidades escolares da rede municipal .
- Manoela Carvalho da Costa  - Mat. 1461
- Antônia Figalo Cabral  - Mat. 1477
- SUPLENTE:
- Rosy Mary da Silva Camacho - Mat. 13127 
Publique-se!
Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

PORTARIA 005/2010
A Secretaria Municipal de Educação , no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010 . 
RESOLVE:
• Designar para compor a Comissão de Fiscalização dos contratos números 019/10 ,020/10 , 024/10 
referente ao processo 5292/10 , sendo objeto , para fornecimento de gêneros alimentícios para o 
atendimento ao programa Municipal de Alimentação Escolar, destinados aos alunos que compõe a rede 
Pública Municipal de ensino . 
- Irani de Freitas Bastos   - Mat. 0373 
- Marcelo  Welby de Sousa Fróes  -Mat. 13087 
 SUPLENTE:
- Carla Maria Nogueira Ribeiro - Mat. 13080
Publique-se!
Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

PORTARIA 006/2010
A Secretaria Municipal de Educação , no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010 . 
RESOLVE:
• Designar para compor a Comissão de Fiscalização do contrato número 026/10 referente ao Processo 
9061/10 , sendo objeto a contratação da  empresa Desintupidora Desentop Ltda-ME para prestação de 
serviço de esgotamento de fossas sépticas e caixas de gorduras nas unidades escolares da rede Municipal .
- Manoela Carvalho da Costa  - Mat. 1461
- Antônia Figalo Cabral  - Mat. 1477
- SUPLENTE:
- Rosy Mary da Silva Camacho   - Mat. 13127
Publique-se!
Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

PORTARIA 001/2010
A Secretária Municipal de Esportes no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 67 da Lei 8666/93.
Resolve:
Nomear os funcionários Fábio Sérgio da Silva e Bernardo Augusto Alves de Souza Gomes, para 
acompanhamento, fiscalização e recebimento do objeto contratual do Processo Administrativo 6228, Pregão 
nº 23/2010, visando a homologação da licitação, em andamento.
Publique-se! Prefeitura Municipal de Maricá. Em 21 de Julho de 2010
Dilcinete Teixeira Grijó - Secretária Municipal de Esportes
      
PORTARIA 001/2010
A Secretária Municipal de Trabalho e Emprego, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato 001/2010, referente a Processo 8830/10, 
sendo objeto a prestação de serviço de qualificação social e profissional pela CONTRATADA, para a 
realização dos Cursos de acordo com o Plano de Implementação, com carga horária total de 100 horas 
para a qualificação básica e 250 horas para qualificação profissional, para atendimento de 1.000 (um mil) 
jovens, possibilitando a inserção e atuação cidadã no mundo do trabalho desses jovens, em conformidade 
com o Termo de Adesão e o Plano de Implementação, celebrado entre a CONTRATANTE e o Ministério do 
Trabalho e Emprego, os seguintes servidores:
 - Adriana Luiza da Costa - Mat. 13264
 - Marianne Mary da Fonseca - Mat. 4075
. SUPLENTE:
 - Juliana dos Santos Quirino - Mat. 6442
Maricá,  19 de maio de 2010 . 
Márcia Cristina Garcia Pereira - Secretária de Trabalho e Emprego

PORTARIA Nº 020/2010
O Exmo. Sr. Prefeito do município de Maricá, usando de suas  atribuições RESOLVE:
ART. 1º) DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a comissão de fiscalização 
do contrato 01A/10, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VARRIÇÃO, LIMPEZA, ACEIO E 
CONSERVAÇÃO-LOTE 03:
1) MONIQUE ANTUNES DE ALMEIDA, Matrícula: 12.922

ATO N.º 022/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 
12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo nº 042/10, datado de 
14/01/10,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover a retificação dos proventos de aposentadoria do servidor do quadro permanente 
PAULO ROBERTO MENDES DA MATA, nascido em 15/08/1948, Técnico de Contabilidade, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, matricula nº 01713, inscrito no PASEP sob o nº 1.065.712.381-9, 
sendo o valor do benefício correspondente a R$ 1.289,71 (um mil, duzentos e oitenta e nove reais e 
setenta e um centavos), conforme apostila de fixação de proventos em anexo, que fica fazendo parte 
integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
12/07/2010.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 16 de julho de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

Outras instâncias

2) DAIANA RAMALHO DA SILVA, Matrícula: 13.743
3) RAMONA SALES BARBOZA, Matrícula: 12.940
Art.2º) Esta portaria entra em vigor em 04/01/2010.
Maricá, 04 de janeiro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA   - PREFEITO
OMITIDO DO JOM DE 11/01/2010.

LEI Nº 2334
DE 08 DE JULHO DE 2010
DENOMINA RUA ALLAN BUENO GUAPYASSÚ DE SÁ, A ATUAL RUA 34 DO LOTEAMENTO JARDIM 
ATLÂNTICO, 4º DISTRITO DE MARICÁ-RJ.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito 
Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada Rua ALLAN BUENO GUAPYASSÚ DE SÁ, a atual Rua 34 do Loteamento Jardim 
Atlântico, 4º Distrito de Maricá-RJ.
Art. 2º A Prefeitura de Maricá confeccionará placas indicativas dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, para 
auxiliar o cumprimento da finalidade desta Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ,   08 de julho de 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 80, DE 19 DE JULHO DE 2010.
Prorroga o prazo de vigência do Decreto nº 039 de 12/04/2010, de declaração de situação anormal, 
caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA a área do Município afetada por enxurradas ou 
inundações bruscas.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 127, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, pelo artigo 17 do Decreto Federal nº 5.376, de 17 de fevereiro de 2005 e 
pela Resolução nº 03, de 02 de julho de 1999, do Conselho Nacional de Defesa Civil:
CONSIDERANDO QUE:
Há necessidade de dar continuidade as ações destinadas a restabelecer a normalidade social, nas áreas 
afetadas e, o fato de o Município se encontrar com as vias de acesso e pontes interditadas, com famílias 
desabrigadas.
DECRETA:
Art. 1º Fica prorrogado o prazo de vigência do Decreto nº 039, de 12/04/2010, de declaração de situação 
anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA a área do Município afetada por enxurradas ou 
inundações bruscas.
Parágrafo Único. Esta situação de anormalidade é válida apenas para as áreas deste Município, 
comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental estabelecida pelo Formulário de 
Avaliação de Danos – AVADAN e Mapa/Croqui da área afetada, anexos a este Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger por um prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, retroagindo os seus efeitos a 06.05.2010, podendo ser prorrogado.
Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.
Publique-se.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 19 de julho de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO PREGÃO PRESENCIAL N.º 43/2010
A Pregoeira Oficial do Município de Maricá, no uso de suas atribuições, informa que a Sessão realizada em 
19/07/2010, às 14:30h, referente ao Pregão Presencial nº 43/2010, que tem por objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE REPROGRAFIA, oriundo da Secretaria Municipal de 
Educação foi Fracassada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28 /2010 - PROCESSO: 3718 /2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -  E A  Empresa 
VICTER COMERCIAL LTDA-ME .   
OBJETO: Contratação da Empresa VICTER COMERCIAL LTDA-ME para aquisição de materiais 
permanentes para atender as unidades escolares da rede municipal  .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, de 17 de julho de 2002 .
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR:  R$ 3.969,00 ( três  mil, novecentos e sessenta e nove reais) . 
Maricá ,   01 de   junho  de 2010 . 
Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação


